[bookmark: _GoBack]RAPORTI I MONITORIMIT TË AGJENCISË E SIGURIMIT TË CILËSISË  NË ARSIMIN E LARTË PËR VITIN 2025

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL) është i vetmi institucion në RSH që kontrollon dhe vlerëson cilësinë në arsimin e lartë. Kjo, duke u mbeshtetur në standardet shtetërore të cilësisë dhe në standardet dhe udhëzimet përkatëse të cilësisë në Hapësirën Europiane dhe atë ndërkombëtare të arsimit të lartë. ASCAL është i pavarur, i paanshëm dhe transparent në kryerjen e veprimtarisë së tij. ASCAL kryen vlerësimin e jashtëm në kuadër të akreditimit institucional dhe të programeve të studimit në IAL publike dhe private në Shqipëri. Gjithashtu Agjencia kryen vlerësime analitike dhe krahasuese për IAL, programet dhe fushat e studimit.
Misioni i ASCAL
· Sigurimi i cilësisë në arsimin e lartë përmes vlerësimit të jashtëm, objektiv dhe të pavarur; 
· Ruajtja e standardeve të cilësisë; 
· Promovimi dhe përmirësimi i cilësisë së institucioneve të arsimit të lartë e të programeve të studimit që ato ofrojnë.
Për të përmbushur misionin e saj,  ASCAL përveç akteve ligjore në fuqi mbështetet edhe ne Kodin e Cilësisë si dhe në rregulloret e brendshme të tij.

Objektivi kryesor është përmirësimi i vazhdueshëm i cilësisë në arsimin e lartë në Shqipëri.

Në zbatim të ligjit Nr. 9936 datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në RSH”, Ligjit “Për buxhetin e vitit 2019”, Udhëzimit Nr.2 datë 06.02.2012 të Ministrit të Financave “Për procedurat standarde të zbatimit të buxhetit”, të ndryshuar,  Ligjit 80/2015 “Për Arsimin e Lartë dhe Kërkimin Shkencor në Institucionet e Arsimit të Lartë në Republikën e Shqipërisë” dhe Vendimitnr. 109, datë 15.02.2017 të Këshillit të Ministrave “Për Organizimin dhe Funksionimin e Agjencisë së Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë e të Bordit të Akreditimit dhe për përcaktimin e tarifave për proceset e sigurimit të cilësisë në Arsimin e Lartë”, i ndryshuar ASCAL financohet në mënyrë të balancuar nga buxheti i shtetit dhe të ardhurat e krijuara nga veprimtaria e saj. Nga viti 2019 deri në  vitin 2025 nuk janë akorduar fonde nga buxheti i shtetit.
Të ardhurat e arkëtuara nga shërbimet e realizuara nga ASCAL sipas Ligit 80/2015 “Për Arsimin e Lartë dhe Kërkimin Shkencor në Institucionet e Arsimit të Lartë në Republikën e Shqipërisë” dhe Vendimit nr. 109, datë 15.02.2017 të Këshillit të Ministrave “Për Organizimin dhe Funksionimin e Agjencisë së Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë e të Bordit të Akreditimit dhe për përcaktimin e tarifave për proceset e sigurimit të cilësisë në Arsimin e Lartë” , i ndryshuar shpërndahen 10% në buxhetin e shtetit dhe 90% në buxhetin e Agjencisë. Ato evidentohen, autorizohen dhe përdoren me strukturë të vecantë buxhetore në kapitullin 6, “Të ardhura jashtë limitit”. 

ASCAL trashëgon të ardhura vetëm nga viti 2025  58.365.102,6 lekë  dhe të ardhura ndër vite 60.224.007,7 lekë,  duke siguruar një buxhet për vitin 2025 në vlerën :  118.589.110,3 lekë, fonde sipas zërave (paga art.600; sigurimet shoqërore art. 601; shpenzime operative, art. 602 , shpenzime operative 605, shpenzime operative 606 dhe investime 231. 

Për pasojë ASCAL ka kryer dhe do të mbështesë aktivitetin e saj financiar për vitin 2025 vetëm nga të ardhurat e siguruara nga veprimtaria e saj si në tabelën më poshtë:



Buxheti nga të ardhurat dhe realizimi për 12 mujorin e vitit 2025 paraqitet si më poshtë:



	Nr.
	Kap
	Emërtimi
	Llogaria ekonomike
	 Plani/ lekë 
	 Fakti/lekë 
	Realizuar në %

	1
	6
	Paga
	6000000
	   33,000,000 
	25,564,458
	77.4%

	2
	6
	Sigurime shoqërore
	6010000
	     5,709,305 
	  3,915,634
	 68.5%

	3
	6
	Shpenzime operative
	6020000
	76,358,406.3
	46,415,688.44
	  60.7%

	4
	6
	Shpenzime operative
	6050000
	1,501,399
	498,601
	  33.2%

	5
	6
	Shpenzime operative
	6060000
	20,000
	20,000
	   100%

	6
	6
	Shpenzime për investime
	2310000
	2,000,000
	119,999
	5.9%

	
	
	Totali
	
	118,589,110.3
	76,534,380.44   
	








Të ardhura të arkëtuara për 12 mujorin e vitit 2025 paraqiten si në tabelën më poshtë:


	Nr.
	Kapitulli
	Të ardhura    v.2025
	Lloji i të ardhurave
	Arkëtuar
	Pjesa e Buxhetit
	Pjesa e institucionit
	Rritje e autorizuar

	1
	6
	7190990
	Shërbimet që i kryen ASCAL institucioneve të arsimit të lartë
	 
64,850,114
	6,485,011.4

	  

58,365,102.6
                 
	58,365,102.6

	 
	 
	 
	Totali
	 
64,850,114
	6,485,011.4

	  

58,365,102.6
                 
	58,365,102.6




Vlerën 58,365,102.6 lekë (90% të të ardhurave të arkëtuara nga IAL-të) në zërin shpenzime operative, ASCAL-i e përdor në funksion të tyre për: 

· Për pagesat e ekspertëve të jashtëm, vendas ose të huaj , të cilët janë kontraktuar nga ASCAL;
· Për të mbuluar shpenzimet operative dhe të funksionimit të Bordit të Akreditimit;
· Për pagesën e anëtarëve të Bordit të Akreditimit dhe shpenzime të tjera të tij;
· Për pagesën e tarifave të anëtarësimit në organizata ose institucione ndërkombëtare;
· Për pagesat për udhëtime dhe dieta të stafit të ASCAL për aktivitetet e zhvilluara jashtë vendit;
· Për investime

Të ardhurat nga Projekti Dualba
Bazuar në Ligjin Nr.80/2015 “Për Arsimin e Lartë dhe Kërkimin Shkencor në Institucionet e Arsimit të Lartë  në Republikën e Shqipërisë, Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr.109 datë 15.02.2017 “Për organizimin dhe funksionimin e Agjencisë së Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë e të Bordit të Akreditimit dhe për përcaktimin e tarifave për proceset e sigurimit të cilësisë në arsimin e lartë”, i ndryshuar, Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë është pjesë e Projektit, GRANT AGREEMENT Project 101179734—DUALBA.

“Marrëveshja” është nënshkruar midis palëve të mëposhtme: nga njëra anë, Agjencia Ekzekutive Evropiane e Arsimit dhe Kulturës (EACEA) “Agjencia Ekzekutive e BE-së” ose “Autoriteti dhënie”, sipas kompetencave të deleguara nga Komisioni Evropian dhe nga ana tjetër.
1. “Koordinatori”:
UNIVERZITET U NOVOM SADU (UNS), PIC 998833833, established në DR ZORANA DINDICA 1, NOVI SAD 21000, Serbi.
2. “Përfituesi”:
AGJENCIA E SIGURIMIT TË CILESISE NE ARSIMIN E LARTE (ASCAL), PIC939567706, established në RRUGA E DURRESIT PRANE GJIMNAZIT QEMAL STAFA, TIRANË 1001, Shqipëri,
Në llogari të përfituesit ASCAL në muajin maj 2025 është disbursuar fondi prej 849,401.36 lekë.
Ky fond është përdorur për organizimin e aktiviteteve të organizuara nga partnerët në Mondragon, (Spanjë), në Graz (Austri), në Tiranë dhe staff costs, dhe në 31.12.2025 gjendja e këtij rimbursimi është zero (0).

Të ardhurat nga Projekti LOGOS
Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë është pjesë e Projektit Ndërkombëtar për Ndërtimin e Kapaciteteve në fushën e Arsimit të Lartë.
Kjo Marrëveshje e Konsorciumit, e referuar më poshtë si "Marrëveshja", është bërë dhe lidhur nga dhe midis palëve të mëposhtme: nga njëra anë,
· KOLEGJI UNIVERSITAR LOGOS (LOGOS)
dhe nga ana tjetër,
· AGJENCIA E SIGURIMIT TË CILESISE NE ARSIMIN E LARTE (ASCAL), PIC 939567706,

Në llogari të përfituesit ASCAL në muajin nëntor 2025 është disbursuar fondi prej 3,023,854.94 lekë, i  cili nuk është përdoru ende për asnjë aktivitet të planifikua nga projekti.

ASCAL ka aktivizuar ekspertë të kualifikuar akademike për vlerësimin e jashtëm të programeve të studimit në Institucionet e Arsimit e Lartë. 

Gjatë vitit 2025  për vlerësimin e jashtëm dhe akreditimin institucional si dhe të programeve të studimit janë kryer pagesat për:   


A. Vlerësimi i jashtëm dhe akreditimi i programeve dy vjecare profesionale
a. Universiteti “Mesdhetar i Shqipërisë”
   DP. “Menaxhim dhe MarketingTurizmi”


b. Kolegji Universitar  “Reald”
DP. “Asistent Administrativ”

c. Kolegji Profesional i Tiranës”
DP.  “Teknologji Ndertimi”
              
               d.  Universiteti “Fan.S.Noli” Korçë
                     DP. “Mbështetës zyre për komunikimin, bibliotekë dhe arkivë”

d. Kolegji Universitar “i Biznesit”
DP “Teknik i Lartë elektrik”me profile:
Energjitik
Automatizim industrial
Elektromekanik

DP “Teknik i Lartë Automobilash”me profile:
Automekanik
Autotronik
Hibrid dhe Elektrike

DP “Teknik i Lartë” me profile:
Sisteme kompjuterike
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi
Grafik Ëeb dhe Multimedia Dizajn”
             
               f.  Universiteti “Metropolitan Tirana”
        DP “Menaxhim në Turizëm, Hoteleri dhe Evente”

B. Vlerësimi i jashtëm në kuadër të akreditimit të programeve të ciklit të parë:

               a.  Universiteti  “Albanian University”
          Bsc.“Finance-Banke”
          Bsc. “Fizioterapi”
                      Bsc. “Inxhinieri Mekatronike”
                      Bsc. “Dizajn”
                      Bsc. “Anglisht”

               b. Universiteti  Politeknik i Tiranës
                      Bsc. “Inxhinieri e naftes dhe Gazit”
          Bsc. “Inxh. e Burimeve Natyrore”
          Bsc. “Inxh. Gjeomjedisi”
          Bsc. “Inxhinieri Gjeoinformatike”

               c. Universiteti “Luarasi”
                      Bsc. “infermieri”
                      Bsc. “Finance-Banke”

               d. “Universiteti “Mesdhetar i Shqipërisë”
                      Bsc. “Komunikim dhe Maredhenie me Publikun”
                      Bsc. “Shkenca politike dhe Administrative" me profile:
                              Politikat  Integrimit dhe Qeverisje
                              Administrate Publike 
                      Bsc. “Marredhenie dhe Institucionet Nderkombetare”
  
               e.  Universiteti  “Eqerem Çabej” Gjirokaster.
                      Bsc. “Administrim Publik”

               f. Universiteti “Fan.S.Noli” Korçë
                      Bsc. “Menaxhim ne Turizem dhe Mikpritje”
                      Bsc. “Mësuesi për Arsimin Fillor”
                      Bsc. “Mësuesi për Arsimin Parashkollor”
                      Bsc. “Edukim Fizik dhe Sporte”
                      Bsc. “Infermieri e Përgjithshme”
                      Bsc. “Informatikë Biznesi”
                      Bsc. “Mami”
                      Bsc. “Infermieristikë”

              g. Universiteti “Aldent”
                      Bsc. “Teknike Laboratori Mjeksor”
                      Bsc. “Teknik Imazherie dhe Radioterapi”

              gj. Kolegji Universitar “LOGOS”
                      Bsc. “Finance-Kontabilitet”
                      Bsc. “Pune Sociale”

               h. Universiteti i Tiranës
                     Bsc. “Arkeologji dhe Trashëgimi Kulturore”
                     Bsc. “ Gazetari dhe Komunikim”
                     Bsc. “Administrim dhe Politikë Sociale”
                     Bsc. “Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni”
                     Bsc. “Ekonomiks”
                     Bsc. “Financë”
                     Bsc. “Gjeografi”

               i. Universiteti i  Mjeksisë Tiranë
                     Bsc. “Teknike Laboratori”
                     Bsc. “Studime ne Shkenca Ushtarake”

               j. Universiteti “Reald”
                    Bsc. “Informatike ekonomike”
                    Bsc. “Teknik ne Radiologji Mjeksore,Imazheri dhe Radioterapi”

                k. Universiteti “Ëestern Balkans”
                     Bsc. “Inxhinieri Biomjeksore”
                     Bsc. “Bioteknologji”
                     Bsc. “Fizioterapi”
                     Bsc. “Infermieri”
                     Bsc. “Teëknik Laboratori”
                     Bsc. “Shkenca Kompjuterike dhe Inteligjencë Artificiale”
                     Bsc. “Teknik Imazherie”
                l. Universiteti “Europian i Tiranes”
                     Bsc. “Informatike Ekonomike”
                     Bsc. “Psikologji” me profil “Shëndet mendor”

                 m. Kolegji Universitar “BEDER”
                     Bsc. “Finance-Kontabilitet”
                     Bsc. “Shkenca Komunikimi”
                     Msc. “Imazheri dhe Radioterapi”
                     MP. “Teknologji Informacioni e Aplikuar në Financë”

                n. Universiteti “Barleti”
                     Bsc. “Fizioterapi”
                     Bsc. “Infermieri”
 
                nj. Universiteti i Arteve
                     Bsc. “Muzikë Jazz”
                     Bsc. “Perkusion”
                     Bsc. “Aktrim”
                     Bsc. “Koreografi”
                     Bsc. “Skenogradfi-Kostumografi”
                     Bsc. “Regji”
                     Bsc. “Regji Filmi dhe Televizioni”

                o. Universiteti “Polis”
                     Bsc. “Administrim Biznesi”
                p. Akademia e Forcave te Armatosura”
                     Bsc. “Navigim Detar ne Fushen e Mbrojtjes”
                     Bsc. “Teknologji Informacioni në fushën e Mbrojtjes”

     C .Vlerësimi i jashtëm në kuadër të akreditimit të programeve të ciklit të dytë

                  a. Universiteti “M.Barleti”
                     Msc (PI). “Arkitekture”
                     Msc. “Puna Sociale ne Sistemin Arsimor”
                     Msc. “Psikologji Klinike”
                     Msc (PI). “ Drejtësi”

                  b.  Universiteti  “Eqerem Çabej” Gjirokastër
                     MP. “Mesues ne Arsimin Special”
                     MP. “Administrim Publik”

                  c. Universiteti “Mesdhetar i Shqipërisë”
                     Msc. “Teknik Laboratori”
                     Msc. “Informatike"me profile”:
                              “ Sistemet e Informacionit ne Biznes”
                               “Inxhinieri Softëare”
                     Msc. “Psikologji"me profile”
                               “Psikologji Organizative”
                               “Psikologji Komunitare”
                               “Keshillim dhe Psikoterapi me Orientim Njohes Sjellor”

                  d. Universiteti “A.Moisiu” Durrës
                     Msc. “Mesues per Arsimin ne Gjuhe Shqipe dhe Letersi –Gjuhe Angleze”
                     MP.2 vj. “Mesues per Gjuhen Shqipe dhe Letersi”
                     Msc. “Menaxhim Marketing”
                     MP 2 vj. “Sherbime Sociale dhe Komunitare”
                     MP. “Drejtimi i SME-ve”

                  e. Universiteti  i Sporteve i Tiranës”
               Msc. “Mesuesi ne Edukimin Fizik dhe Shendetesor”
                     MP. “Rehabilitim Fizioterapeutik ne Sport”
                     Mp. 1 vjecar. “Menaxhim në Sport dhe Turizëm”
                     Msc. “Aktiviteti fizik dhe shëndeti”

                  f. Universiteti “Fan.S.Noli” Korçë
                     Msc. “Etika dhe Lidershipi”
                     MP.  “Administrim Biznesi”
                     MP. “Drejtim Agrobiznesi”
                     MP. “Menaxhim i Qendrueshem ne Agroturizem”
                     MP. “Menaxhim i Turizmit, Atraksioneve dhe Eventeve”
                     Msc. “Kulture media dhe Editim”
                     MP. 1 vj. “Administrim Biznesi”
                     MP. “Sistemet moderne të Telekomunikacionit dhe Teknologjitë e Internetit”
                     Msc. “Financë”
                     MP. “Bankë dhe Sigurime”
                     MP.  “Marketingu Digital”

                  g. Universiteti i Mjeksisë Tiranë
                     MP. “Infermieri Familje”
                     MP. “Menaxhim Infermieror”
                     Msc. “Teknike Laboratori”
                     MP. “Teknike Laboratori”
                  gj. Kolegji Universitar “LOGOS”
                     MP 2 vj. “Theologjia Sociale dhe Praktike”
                     Msc. “Perkthim Profesional”

                  h. Akademia “Nehemiah Gateëay”
                      Msc. “Menaxhim" me profil "Biznes”

                  i. Universiteti “Luarasi ”
                      Msc. “E Drejte Penale”
                      Msc. “E Drejte Civile dhe Tregtare”
                      MP. 1 vj. “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit”
                      MP. 1 vj. “Siguria dhe Rendi Publik”

                  j.Instituti Kanadez i Teknologjisë 
                      Msc. “Finance dhe Kontabilitet”
                      Msc. “Finance dhe Banke”
                      Msc. “Kontabilitet dhe Auditim”

                 k.  Universiteti  “Albanian University”
                      MP.2 vj. “Qeverisje dhe Administrim Publik”
                      Msc. “Administrim Publik” me profile:
                                Politika Publike dhe BE
                                Politika Publike dhe Qeverisje
                      Msc (PI) “Farmaci”
                      MP. “Interier Dizajn”
                      Msc (PI) “Drejtësi”
                      MP. 2 vj. “Menaxhim Bankar dhe Financiar”

                  l.  Universiteti  i Tiranës”
                      Msc. “Perkhim teknik-letrar dhe interpretim”
                      MP 2 vj. “Psikologji Ligjore”
                      Msc. “Filozofi Sociale”
                      Msc. “Administrim i Sherbimeve Sociale”
                      Msc. “Mësuesi për gjuhën turke për arsimin e mesëm të lartë”
                      Msc. “Psikologj” me profil “Psikologji shkollore”
                      Msc (PI). “Drejtësi”
                      MP. “ Zgjidhje e konflikteve me ndërmjetësim”
                      MP. “Gazetari Investigative”
                      Msc. “Shkencat dhe Teknologjitë Ushqimore”
                      Msc. “Fizikë”
                      MP. “Qeverisja dhe Politikat Publike”
                      Msc. “Inxhinieria e proçeseve kimike”
                      Msc. “Histori”
                      Msc. “Inxhinieri Matematike dhe Informatike”
                      Msc. “Matematikë”
                      Msc. “Marrëdhënie Ndërkombëtare”
                      Msc. “Financë” me profile:
                                 Drejtues Financiar
                                 Ndërmjetës bankar
                                 Ndërmjetës jobankar
                     Msc. “Bioteknologji Molekulare dhe Industriale”
                     Msc. “Statistika Zyrtare”

                 m. Kolegji Universitar “Tirana Bussines University”
                      MP. 1 vjeçar në  “Administrim Biznesi”me profile:
                                  Menaxhim           
                                  Kontabilitet-Finance 
                      MP. 2 vj. “Adm.Biznesi” me profile:
                                  Menaxhim 
                                  Kontabilitet-Finance 
                                  E Drejte Biznesi

                 n.  Universiteti Europian i Tiranës
                      Msc. “Inxhinieri Ndertimi” me profile:
                                  Infrastrukture transporti         
                                  Inxhinieri strukturash
                      MP. “Menaxhim”
    Msc. (PI) “Drejtësi”
    MP. 2 vj. “Komunikim dhe Media Digjitale” 
    Mprof “Informatikë e Aplikuar” me profile:
                                   Dezinjim dhe zhvillim aplikimesh
     Menaxhim të dhënash
     Siguria e Sistemeve të informacionit
     Menaxhim dhe vlerësim projektesh
                      Msc. “Infermieri”
                     Msc ”Sistemet e Qëndrueshme të Prodhimit të Ushqimeve”

                 nj.  Universiteti  i “Polis”
                      Msc. “Dizajn i Aplikuar”
         Msc. “Menaxhim Mjedisor Urban”

                 o.  Kolegji Universitar  “Beder”
                      Msc. “Shkenca Komunikimi”me profile:
                                    Marrëdhënie me Publikun
                                    Gazetari


                 p.  Universiteti  “Metropolitan Tirana”
                      Msc. “Marketingu Digjital”

                 q.  Kolegji Universitar i Biznesit
                      Msc (PI). “Drejtësi”

      r. Universiteti “Ëestern Balkans”
                     Msc. “Nanoteknologji”

s. Universiteti “Neë York-ut” Tiranë
                      Msc (PI). “ Drejtësi”
         Msc (PI) “Arkitekturë”
         Msc. “Shkencë të Dhënash dhe Analitikë Biznesi”

                  t. Akademia e Forcave te Armatosura
         MP. “Siguri Kibernetike në Fushën e Mbojtjes”

     D .Vlerësimi i jashtëm në kuadër të akreditimit të programeve të ciklit të tretë:

a.  Universiteti Katolik “Zoja e Këshillit të Mirë”
                       SPA 3 vite “Anesteziologji,reanimacion dhe terapi intensive”
                       SPA 3 vite “Ortopedi Traumatologji”
                       SPA 3 vite “Gjinelologji dhe Obsetri”ë”
                       SPA 3 vite “Kirurgji e Pergjithshme"
                       SPA 3 vite “Nefrologji”

b. Universiteti Europian i Tiranës
            Doktoratë “Shkenca Sociale dhe të Sjelljes”

c.  Universiteti “Albanian University”
          SPA “Ortognatodonci”
 
                  d.  Universiteti “Metropolitan Tirana”
          Doktoratë “Inteligjenca Artificiale dhe Sistemet Inteligjente”

     E. Vlerësimi i jashtëm institucional:
 
                  a.   Universiteti “Luarasi ”
            Institucional
                  b.   Akademia e Forcave të Armatosura
            Institucional 

                 c.   Kolegji Universitar “Ëisdom ”
            Institucional 

                  d.   Akademia e Filmit “Marubi”
           Institucional

                 e. Kolegji i Larte Profes. TESS 
            Institucional

                 f. Kolegji i Larte Profes. TBU
           Institucional

            g. Kolegji Universitar i Biznesit
           Institucional

    F. Vlerësimi i jashtëm në kuadër të akreditimit të programeve të ciklit të dytë, ekspert të huaj

a. Universiteti “Fan.S.Noli” Korçë
                   Msc. “Etika dhe Lidershipi”
         Msc. “Financë”

               b. Universiteti “Albanian University”     
                   Msc. “Administrim Publik “me profile:
                              Politika Publike dhe BE
                              Politika Publike dhe Qeverisje

               c. Universiteti i Tiranes    
        Msc (PI) “Drejtësi”
        Msc. “Marrëdhënie Ndërkombëtare”
              d. Universiteti “Neë York-ut” Tiranë
                 Msc. “Shkencë të Dhënash dhe Analitikë Biznesi”

G. Vlerësimi i jashtëm institucional me ekspertë te huaj

              a. Universiteti “Luarasi ”
          Institucional

               b. Akademia e Forcave të Armatosura
           Institucional
  
               c.   Kolegji Universitar “Ëisdom”
           Institucional 

               d.   Akademia e Filmit “Marubi”
           Institucional

               e. TBU College
           Institucional

          f. Kolegji Universitar i Biznesit
          Institucional

GJ. Vlerësimi i jashtëm në kuadër të akreditimit të programeve të ciklit të tretë,  ekspert të huaj
a. Universiteti Katolik “Zoja e Këshillit të Mirë”
                   SPA 3 vite “Ortopedi Traumatologji”

b.  Universiteti Europian i Tiranës
       Doktoratë “Shkenca Sociale dhe të Sjelljes” 

II. ASCAL është pjesë e hapësirës europiane të sigurimit të cilësisë duke bashkëpunuar më të gjithë aktorët e kësaj fushe dhe duke qenë anëtar i asociuar i ENQA, anëtar me të drejta të plota i CEENQA, anëtar me të drejta të plota i INQAAHE. Gjithashtu ASCAL ka bashkëpunime të suksesshme me QAA dhe CHE. ASCAL ka paguar tarifat e anëtarësimit në organizmat ndërkombëtare ENQA, CEENQA dhe INQAAHE.
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